(以下附錄節錄自中華人民共和國廣東省市場監督管理局（知識產權局）的網站，全文可參閱

http://amr.gd.gov.cn/zwgk/tzgg/content/post_3990868.html)

附錄

广东省市场监督管理局

关于推进内外贸检验检测认证一体化发展的通知

粤市监认监〔 2022〕 328 号

各地级以上市市场监管局，有关检验检测认证机构：

为贯彻落实《国务院办公厅关于促进内外贸一体化发展的意见》，根据《市场监管总局

关于加强技术性贸易措施工作的指导意见》《市场监管总局 商务部关于推进内外贸产品“同线

同标同质”工作的通知》《商务部等 14 部门关于开展内外贸一体化试点的通知》《广东省人民

政府关于印发广东省推动服务贸易高质量发展行动计划（ 2021—2025 年）的通知》，省市场监

管局就主动对接企业需求，积极推进内外贸检验检测认证一体化发展相关工作通知如下。

一、工作安排

（一）组建内外贸检验检测认证一体化服务资源库。深入开展企业对内外贸检验检测认

证一体化服务需求调研，协调统筹检验检测认证资源，组建广东省内外贸检测认证一体化服务

技术机构和技术专家库，及时向社会公开，建立、畅通企业与专业机构和技术专家的沟通对接

机制。

（二）组织开展内外贸检验检测认证一站式服务。支持省内检验检测认证机构开展内外

贸主要目标市场质量标准、检验检测认证等方面的技术法规和准入要求比对研究，相关研究成

果通过市场监管部门网站、微信公众号及有关信息化平台免费向企业推送。同时，组织检验检

测认证机构围绕我省主要出口产品，分行业、分类别举办系列免费线上公益培训（具体培训安

排另行通知），指导、帮助企业了解并积极应对目标市场技术性贸易措施，支持企业和产品“走

出去”。

（三）优化内外贸企业办理 3C 认证流程。支持出口产品开拓国内市场，推动认证机构

开通“出口产品转内销办理 3C 认证”绿色通道，对出口产品已获得的符合国际互认协议和 3C

认证规定的合格评定结果， 3C 认证时相同项目无需重复检测，对不同产品国内外相关认证执

行标准、检查方法的差异部分进行补充检测认证后即可发证。支持符合相关条件的列入 3C 认

证目录的进口产品及零部件免于办理 3C 认证，支持符合相关条件的企业开通进口产品及零部

件免于办理 3C 认证绿色通道。

（四）支持境内外检验检测认证机构交流合作。支持港澳地区检验检测认证机构了解、

开拓大湾区检验检测认证服务市场，为其依法开展的检验检测认证活动提供便利。鼓励省内检

验检测认证机构国际化发展，积极围绕内外贸一体化发展需要，扩大资质能力范围，争取 CNAS

认可、境外认可组织认可或其他形式的资质授权，积极参与“一带一路”倡议、 RCEP、 CEPA

等框架下的境内外交流合作，提升对境内外市场的检验检测认证一体化服务能力。

1

http://amr.gd.gov.cn/zwgk/tzgg/content/post_3990868.html
http://amr.gd.gov.cn/zwgk/tzgg/content/post_3990868.html

二、工作要求

各地级以上市市场监管局要高度重视，充分认识服务内外贸一体化发展工作的重要性，

按照国务院及国家有关部委部署要求，主动加强与商务部门、贸促会等联动，深入了解辖区内

企业需求和检验检测认证服务资源，创新工作形式，及时将相关服务信息传递给有需求的企业

并做好相关组织发动工作，切实帮助企业解决实际困难。各有关检验检测认证机构要勇于承担

社会责任，结合机构主业和企业需求，提出服务领域和培训选题，积极参与相关产品的质量标

准、检验检测认证等方面的比对研究工作和公益培训活动。

请各地级以上市市场监管局于 8 月 10 日前将收集的企业需求报送给省市场监管局认监

处，各有关检验检测认证机构于 8 月 20 日前将服务领域和培训选题报送给省市场监管局认监

处。

广东省市场监督管理局

2022 年 7 月 28 日

（联系人：田泽维，联系电话： 020-38835950，邮箱： gdsjj_tianzewei@gd.gov.cn）

2

附件

广东省内外贸检测认证一体化服务资源库

检测认证
检验检测资质 认证资质 境外服务点

序号

检测

认证

机构

名称

服务领域 业务覆

盖国

家、地

区

联系

人

联系

电话
行业

产 品

类别

国内许可 /

认可资质

境外认可资

质（含授权

及合作）

国际

互认资质

国内许可 /

认可资质

境外认

可资质

（含授权

及资质）

国际互认

资质

分支

机构

合作

机构

1

2

3

4

5

6

3

	未命名
	以下附錄節錄自中華人民共和國廣東省市場監督管理局（知識產權局）的網站，全文可參閱
	http://amr.gd.gov.cn/zwgk/tzgg/content/post_3990868.html
	http://amr.gd.gov.cn/zwgk/tzgg/content/post_3990868.html

	附錄
	广东省市场监督管理局关于推进内外贸检验检测认证一体化发展的通知粤市监认监〔 2022〕 328号
	各地级以上市市场监管局，有关检验检测认证机构：
	为贯彻落实《国务院办公厅关于促进内外贸一体化发展的意见》，根据《市场监管总局关于加强技术性贸易措施工作的指导意见》《市场监管总局商务部关于推进内外贸产品“同线同标同质”工作的通知》《商务部等 14部门关于开展内外贸一体化试点的通知》《广东省人民政府关于印发广东省推动服务贸易高质量发展行动计划（ 2021—2025年）的通知》，省市场监管局就主动对接企业需求，积极推进内外贸检验检测认证一体化发展相关工作通知如下。
	一、工作安排
	（一）组建内外贸检验检测认证一体化服务资源库。深入开展企业对内外贸检验检测认证一体化服务需求调研，协调统筹检验检测认证资源，组建广东省内外贸检测认证一体化服务技术机构和技术专家库，及时向社会公开，建立、畅通企业与专业机构和技术专家的沟通对接机制。
	（二）组织开展内外贸检验检测认证一站式服务。支持省内检验检测认证机构开展内外贸主要目标市场质量标准、检验检测认证等方面的技术法规和准入要求比对研究，相关研究成果通过市场监管部门网站、微信公众号及有关信息化平台免费向企业推送。同时，组织检验检测认证机构围绕我省主要出口产品，分行业、分类别举办系列免费线上公益培训（具体培训安排另行通知），指导、帮助企业了解并积极应对目标市场技术性贸易措施，支持企业和产品“走出去”。
	（三）优化内外贸企业办理 3C认证流程。支持出口产品开拓国内市场，推动认证机构开通“出口产品转内销办理 3C认证”绿色通道，对出口产品已获得的符合国际互认协议和 3C认证规定的合格评定结果， 3C认证时相同项目无需重复检测，对不同产品国内外相关认证执行标准、检查方法的差异部分进行补充检测认证后即可发证。支持符合相关条件的列入 3C认证目录的进口产品及零部件免于办理 3C认证，支持符合相关条件的企业开通进口产品及零部件免于办理 3C认证绿色通道。
	（四）支持境内外检验检测认证机构交流合作。支持港澳地区检验检测认证机构了解、开拓大湾区检验检测认证服务市场，为其依法开展的检验检测认证活动提供便利。鼓励省内检验检测认证机构国际化发展，积极围绕内外贸一体化发展需要，扩大资质能力范围，争取 CNAS认可、境外认可组织认可或其他形式的资质授权，积极参与“一带一路”倡议、 RCEP、 CEPA等框架下的境内外交流合作，提升对境内外市场的检验检测认证一体化服务能力。
	1
	1

	二、工作要求
	各地级以上市市场监管局要高度重视，充分认识服务内外贸一体化发展工作的重要性，按照国务院及国家有关部委部署要求，主动加强与商务部门、贸促会等联动，深入了解辖区内企业需求和检验检测认证服务资源，创新工作形式，及时将相关服务信息传递给有需求的企业并做好相关组织发动工作，切实帮助企业解决实际困难。各有关检验检测认证机构要勇于承担社会责任，结合机构主业和企业需求，提出服务领域和培训选题，积极参与相关产品的质量标准、检验检测认证等方面的比对研究工作和公益培训活动。
	请各地级以上市市场监管局于 8月 10日前将收集的企业需求报送给省市场监管局认监处，各有关检验检测认证机构于 8月 20日前将服务领域和培训选题报送给省市场监管局认监处。
	广东省市场监督管理局 2022年 7月 28日
	（联系人：田泽维，联系电话： 020-38835950，邮箱： gdsjj_tianzewei@gd.gov.cn）
	2
	附件
	广东省内外贸检测认证一体化服务资源库
	广东省内外贸检测认证一体化服务资源库
	Table
	TR
	检测认证

	TR
	检验检测资质
	认证资质
	境外服务点

	序号
	序号
	检测认证机构名称
	服务领域
	业务覆盖国家、地区
	联系人
	联系电话

	行业
	行业
	产品类别
	国内许可 /认可资质
	境外认可资质（含授权及合作）
	国际互认资质
	国内许可 /认可资质
	境外认可资质（含授权及资质）
	国际互认资质
	分支机构
	合作机构

	1
	1

	2
	2

	3
	3

	4
	4

	5
	5

	6
	6

	3